
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 717/2023-DAF/CGP, DE 10/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2035098;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Dayriane do Socorro de Oliveira Costa, matrícula nº 5958551/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se para suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fisca-
lização de trânsito desenvolvidas no município de Breu Branco no período 
de 13 à 31/03/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13 à 31/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 914506

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 640/2023-DAF/CGP, DE 03/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022278;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 07 à 10/03/2023, 
Capanema – 11 à 13/03/2023, Tracuateua – 14 à 16/03/2023, Bragan-
ça – 17 à 19/03/2023, Viseu/Belém – 20 à 23/03/2023, a fim de realizar 
levantamento das vias para posterior projeto de sinalização de trânsito.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

Natasha Duarte Costa 5947356/1
Lorena da Silva Bahia 80845536/1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1
Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 670/2023-DAF/CGP, DE 07/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2018959;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Vigia – 06/03/2023, Santa Isabel do 
Pará – 07/03/2023, Barcarena – 08/03/2023, Abaetetuba – 09/03/2023, 
Camétá – 10 à 12/03/2023, Novo Progresso – 13 e 14/03/2023, Pacajá – 
15/03/2023, Anapu – 16/03/203, Altamira – 17 à 20/03/2023, Itupiranga 
– 21 à 23/03/2023, Marabá – 24 à 27/03/2023, São Geraldo do Araguaia 
– 28 e 29/03/2023, Jacundá – 30/03/2023, Tomé-Açú/Belém – 31/03 à 
04/04/2023, a fim de realizar vistoria técnica para análise das atividades 
das Empresas Cedenciadas em Vistoria – ECV, conforme Portaria nº 
024/2020-DG/DETRAN, nos municipios acima informados.

nome matricula
Fabrício Franco Santos 80845613/1
Juliana da Silva Matos 5946568/3

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366/3

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 700/2023-DAF/CGP, DE 09/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2033449;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de Quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 

Castanhal para o município de Terra Alta/ Castanhal no período de 06 à 
20/03/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município.

nome matricula
Evanildo dos santos moraes 5143861/2

Fábio henrique magno monteiro 54191618/2
Jézio nunes de souza 57226852/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 712/2023-DAF/CGP, DE 09/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023//2034917 ;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 21/03 à 06/04/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando a atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 713/2023-DAF/CGP, DE 10/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035636;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quimze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para o município de Palestina do Pará no período de 20/03 à 
04/04/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprime nto a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
João Bosco Mendes Júnior 57201706/1
Marizângela Bittencourt 57201741/1

Tracy Ketlen da Silva França Tavares 5929411/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 714/2023-DAF/CGP, DE 10/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035650;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o município de Dom Eliseu no período de 21 à 30/03/2023, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio.

nome matricula
Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1

Edimar Soares Moreira 57201944/1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 715/2023-DAF/CGP, DE 10/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 22/03 à 06/04/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo,realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria alice alves da costa 3268217/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


